合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

109.9.30 108.12.31 108.9.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 119,691 28.98 3,468,177 82,119 30.25 2,483,899 95,682 30.83 2,950,142

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 135,578 29.24 3,964,779 73,961 30.51 2,256,585 86,917 31.15 2,707,174

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於

民國一○九年及一○八年九月三十日當新台幣及泰銖相對於美金升值5％，而其他

所有因素維持不變之情況下，民國一○九年及一○八年一月一日至九月三十日之

稅前淨利將分別增加及減少約25,000千元及12,000千元。兩期分析係採用相同基

礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○九年及一○八年七月一日至九月三十日及一○九年及一○八年

一月一日至九月三十日外幣兌換利益(含已實現及未實現)分別為28,850千元、

17,504千元、67,617千元及55,224千元。

〜36〜

泰鼎國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.25

％，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.25％，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○九年及一○八年一月一日至九月三十日之稅前淨利將減少或增加3,396千元及

2,518千元，主因係合併公司之變動利率借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租

賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

109.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生金融資產－流動 $ 162 - 162 - 162

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 513,327 - - - -

應收票據 3,175 - - - -

應收帳款 3,694,561 - - - -

其他應收款 45,956 - - - -

存出保證金 7,675 - - - -

其他金融資產 4,405 - - - -

小　　計 4,269,099 - - - -

合　　計 $ 4,269,261 - 162 - 162

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債－流動 $ 8,529 - 8,529 - 8,529

〜37〜

泰鼎國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融
負債

擔保銀行借款 $ 1,151,157 - - - -

無擔保銀行借款 1,611,720 - - - -

租賃負債 134,047 - - - -

應付帳款 2,216,103 - - - -

其他應付款(含應付設
備款)

985,042 - - - -

長期應付款 169,881 - - - -

小　　計 6,267,950 - - - -

合　　計 $ 6,276,479 - 8,529 - 8,529

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡
量之金融資產

衍生金融資產－流動 $ 3,474 - 3,474 - 3,474

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 299,901 - - - -

應收帳款 2,871,444 - - - -

其他應收款 35,726 - - - -

其他金融資產 6,202 - - - -

存出保證金 7,928 - - - -

　　小　　計 3,221,201 - - - -

　合　　計 $ 3,224,675 - 3,474 - 3,474

透過損益按公允價值衡
量之金融負債

衍生金融負債－流動 $ 3,290 - 3,290 - 3,290

按攤銷後成本衡量之金
融負債

擔保銀行借款 465,045 - - - -

無擔保銀行借款 1,535,717 - - - -

租賃負債 244,360 - - - -

應付公司債(含衍生金
融資產)

17,781 - - - -

應付帳款 1,366,881 - - - -

其他應付款(含應付設
備款)

507,706 - - - -

長期應付款 11,033 - - - -

　　小　　計 4,148,523 - - - -

　合　　計 $ 4,151,813 - 3,290 - 3,290

〜38〜

泰鼎國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡
量之金融資產

衍生金融資產－流動 $ 2,511 - 2,511 - 2,511

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 472,849 - - - -

應收帳款 3,181,254 - - - -

其他應收款 21,270 - - - -

存出保證金 7,771 - - - -

　　小　　計 3,683,144 - - - -

　合　　計 $ 3,685,655 - 2,511 - 2,511

透過損益按公允價值衡
量之金融負債

衍生金融負債－流動 $ 103 - 103 - 103

按攤銷後成本衡量之金
融負債

擔保銀行借款 334,344 - - - -

無擔保銀行借款 1,768,912 - - - -

租賃負債 297,242 - - - -

應付公司債(含衍生金
融資產)

17,664 - - - -

應付帳款 1,796,011 - - - -

其他應付款(含應付設
備款)

501,930 - - - -

長期應付款 13,547 - - - -

　　小　　計 4,729,650 - - - -

　合　　計 $ 4,729,753 - 103 - 103

(2)衡量公允價值所採用之評價技術及假設

A.非衍生金融工具

(A)短期金融商品以其在資產負債表上之帳面價值估計其公平價值，因為此類商

品到期日甚近或不會因時間性差異而改變其未來現金之請求權或支付數，其

帳面價值應屬估計公平價值之合理基礎。此方法應用於現金及約當現金、應

收(付)票據及帳款(含關係人)、其他應收(付)款(含關係人)、存出保證金、

其他金融資產、短期借款及應付設備款等。

(B)應付公司債以評價方式估計公平價值，惟該公司債價值不代表未來現金流出

數。

〜39〜

泰鼎國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(C)長期借款、租賃負債及長期應付款以其預期現金流量之折現值估計其公平價

值。長期借款及租賃負債之折現率則以合併公司所獲得類似條件之長期借款

及應付租賃款利率為準。惟因長期借款大多以浮動利率計息，故係以其帳面

價值為公平價值。租賃負債則以合約當時簽訂之固定利率或增額借款利率折

現。長期應付款係以加權平均資本成本(即WACC)折現，惟帳面價值與其折

現值無重大差異，故係以其帳面價值為公平價值。

B.衍生金融工具

遠期外匯合約通常係根據目前交易銀行之遠期匯率評價，應付公司債之選

擇權、贖回權及賣回權係依外部專家評價報告估計公平價值。

(廿一)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與民國一○八年度合併財務報告附註六(廿二)